1. Circa ministrum autem hujus sacramenti, declarat sancta synodus falsas esse, et a veritate Evangelii penitus alienas doctrinas omnes, quæ ad alios quosvis homines, præter episcopos et sacerdotes, clavium ministerium perniciose extendunt, putantes verba illa Domini : Quæcumque alligaveritis super terram, erunt alligata et in cælo : et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cælo : et quorum remisieritis peccata, remittentur eis : et quorum retinueritis, retenta sunt : ad omnes Christi fideles indifferenter, et promiscue, contra institutionem hujus sacramenti ita fuisse dicta, ut quivis potestatem habeat remittendi peccata, publica quidem per correptionem, si correptus acquieverit ; secreta vero per spontaneam confessionem cuicumque factam.

Docet quoque, etiam sacerdotes, qui peccato mortali tenentur, per virtutem Spiritus Sancti in ordinatione collatam, tanquam Christi ministros functionem remittendi peccata exercere; eosque prave sentire, qui in malis sacerdotibus hanc potestatem non esse contendunt.

de sa foi seule, alors même qu'il n'aurait aucune contrition, et que l'intention d'agir sérieusement et d'absoudre réellement ferait défaut dans le prêtre : car la foi sans la pénitence ne produirait nullement la rémission des péchés, et celui-là montrerait la plus grande négligence pour son salut, qui, voyant un prêtre l'absoudre par plaisanterie, n'aurait pas soin de recourir à un autre qui agit sérieusement ¹. »

LXX. A ce chapitre se rapporte encore ce qui est dit dans le can. iv déjà cité au chapitre III (p. 493) : « Si quelqu'un dit que la pénitence n'a que deux parties, à savoir les terreurs de la conscience, et la foi que fait naître l'Évangile ou l'absolution, et qui consiste à croire que nos péchés nous sont remis par la médiation de Jésus-Christ : qu'il soit anathème ² »

LXXI. C'est conséquemment à cette erreur, que Luther enseignait que le ministre devait donner l'absolution. Dans le Catéchisme de Luther, à l'endroit où il est question de la forme du sacrement de pénitence, le ministre, après avoir entendu la confession du pénitent, lui demande : « Crois-tu que la rémission des péchés que je te donne soit la rémission que Dieu te fait ? » Et sur la réponse affirmative, le ministre ajoute : « Et moi par le commandement du Christ je te pardonne tes péchés. »

LXXII. Nous remarquerons, touchant la forme du sacrement ou l'absolution, que les Grecs usent de la forme déprécative, et Juénin affirme que jusqu'au XII^e siècle les Latins eux-mêmes